市教育局关于开展“2•15专项行动”
暨规范办学行为工作专项督导的通知

各市（县）区教育局：

为贯彻落实省、市关于在义务教育学校实施“2•15 专项行

动”、规范办学行为的相关要求，进一步规范教育教学秩序，促

进学生身心健康发展。经研究，市教育局决定开展“2•15 专项行

动”暨规范办学行为工作专项督导。现就有关事项通知如下。

一、督导时间

4 月 14-18 日（周一至周五）

二、督查重点

各地义务教育学校“2•15专项行动”和规范办学行为工作实

施情况

三、督导方式

1.汇报及座谈。听取市（县）区教育局关于推进“2•15 专项

行动”和规范办学行为的工作汇报，与会人员座谈交流。

2.实地查看。每个市（县）区抽查 2-3 所义务教育学校，了

解有关工作落实情况。

无 锡 市 教 育 局

内部通知

不得外传

— 2 —

3.问卷调查及反馈。随机抽取人员进行问卷调查。督查组在

现场督导检查中，对发现的问题及时进行交流反馈，督促有关地

区和学校迅速整改落实。

四、工作要求

1.各市（县）区要高度重视，加强组织领导，根据省、市“2•15

专项行动”和规范办学行为相关工作要求，开展自查，形成汇报

材料（应包括工作推进情况、存在主要问题和下一步工作打算等

内容），做好相关准备工作。

2.专项督导接待工作要严格执行党风廉政建设和作风建设

的各项规定，不得影响学校正常的教育教学秩序。

联系人：市教育局督导处韩玉娟，电话: 81821859，邮箱：

395457802@qq.com。

附件：1. “2•15 专项行动”暨规范办学行为工作专项督导

安排表

      2. “2•15 专项行动”暨规范办学行为工作专项督导

督导要点

无锡市教育局

2025 年 4 月 10 日

— 3 —

附件 1

2•15

带队领导 督查人员 督查地区

陈  曦、

徐成洁
*李革新、鲍叶波、教科院 1 人 惠山区、滨湖区

冯益民、

陈亚彬
*戴启江、吕  品、教科院 1 人 梁溪区、新吴区

萧  晶、

王玉君
*杨永立、基教处 1 人、教科院 1 人 宜兴市、锡山区

潘  鹰、

张海涛
*胡正良、督导处 1 人、教科院 1 人 江阴市、经开区

备注：1.带*号人员为本组联络员，负责联系具体工作。

2.督导结束后，各督查组将督导情况和问题清单交给督导处韩玉

娟。

— 4 —

附件 2

•

项目 督导要点 督导情况

每天开足
一节体育
课

每天一节体育课是否编入正式课表并公布在教室，刚
性保障体育课时？

是否通过网站、公众号等渠道公示课表？

是否存在挤占或变相挤占每天一节体育课现象？

落实课间
休息活动
时长 15
分钟

是否落实每节课间休息活动 15 分钟？

课间是否安排学生走出教室，通过适度活动、游戏、
交流、远眺等方式放松休息？

有无“拖堂”现象？

教师在下课铃声结束后 1 分钟内是否停止讲课？

教师进入班级课前准备时间是否超过 2 分钟？

是否对学生在课间及其他非教学时间的正常交流、体
育游戏、出教室活动等设置不必要的约束或变相制
约？

教师是否主动设计、积极参与学生课间活动，抓实学
生课间活动秩序维护、安全管理等工作？

保证每天 2
次大课间
体育活动

每天上、下午是否各安排一次 30 分钟的大课间体育活
动？

是否每天上、下午各安排一次眼保健操？

大课间体育活动是否有特色，学校体育特色项目是否
面向全体学生？

活动保障

是否以各班教室为中心，合理规划课间 15 分钟的活动
空间？是否提供跳绳、毽子、瑜伽垫、棋类等便于微
运动和适度放松休息的器材？

是否制定室内、室外课间活动（含课间和大课间体育
活动）两套方案？

— 5 —

是否制定学生课间活动安全管理制度，细化学校安全
事故应急处置方案和流程？

是否建立常态化课间安全巡查机制，加强课间活动场
所排查和人员值守，及时制止危险活动，消除安全隐
患？

是否落实校方责任险制度？

学校是否将课间活动管理纳入年级组、教研组、班主
任、任课教师评价？

作息时间

上午到校时间是否统一要求，具体是什么时间？

小学是否早于 8:20、初中是否早于 8:00 开始第一节
课？

上午最后一节课结束时间？

午餐最后一批学生就餐时间？

午餐、午休时间多少？

午休时间有无安排一定时间让学生自由活动？

午休时间是否安排学生上学科类课程？

学生在校集中学习时长？

课程教学

是否开齐开足课程？是否存在“阴阳课表”？

是否存在随意调整课程难度和教学进度？

是否存在超标课时现象？

考试管理

考试次数是否超过规定要求，是否存在变相组织考试
（测试）现象？

是否存在公布成绩、排名现象？

是否存在提前结课备考现象？

是否存在炒作中考成绩现象？

作业管理

学生作业时间是否符合规定？

是否布置重复性和惩罚性作业？

是否实施弹性分层布置作业？

— 6 —

教师对诊断性作业是否全批全改？

是否存在给家长布置作业或让家长批改作业？

课后服务

课后服务是否存在讲新课现象？

课后服务的课程是否丰富多样可选择？

学科类辅导时间占比为多少？

备注：一校一表。